РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕВСКИЙ РАЙОН

ПОДЛЕСНО-НОВОСЕЛЬСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2011г. № 66

д.Подлесные Новоселки

О правилах благоустройства , озеленения,

обеспечения чистоты  и порядка в

муниципальном образовании

Подлесно-Новосельское сельское

поселение

        В целях реализации части 1 статьи  14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ  « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , руководствуясь статьей 5 Закона Брянской области от 3 ноября 1997 года № 28-3 « О законе и иных нормативных правовых актах Брянской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  прилагаемые правила благоустройства , озеленения , обеспечения чистоты и порядка  в муниципальном образовании Подлесно-Новосельское сельское поселение.

2. Утвердить комиссию по благоустройству  , озеленению , обеспечению  чистоты и порядка  в муниципальном образовании Подлесно-Новосельское сельское поселение.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Подлесно-Новосельской

сельской администрации                                                            С.Н.Родонежский

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                           постановлением Подлесно-Новосельской  сельской

                                                           администрации от 30.12.2011г. № 66

ПРАВИЛА

благоустройства , озеленения  и санитарного состояния на территории Подлесно-Новосельского сельского поселения

1. Общие положения
 Настоящие правила направлены на обеспечение благоустройства и порядка на территории  Подлесн-Новосельского сельского поселения .Устанавливают  единые и обязательные  к исполнению нормы и требования в сфере  внешнего благоустройства .Определяют порядок уборки и содержания территорий , включая прилегающие к границам зданий и организаций , а также  внутренние  производственные территории для всех юридических лиц , физических лиц , являющихся  пользователями или владельцами земель , застройщиками , собственниками , владельцами и арендаторами зданий , строений и сооружений ,расположенных на территории поселения , независимо от форм собственности , ведомственной принадлежности и гражданства.
        Правила разработаны в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации» , законами Брянской области , СанПин 42-128-4690-88 2 Санитарные правила содержания территорий населенных мест , утвержденным главным санитарным врачом СССР № 4690-88 от 05.09.1988г., СанПин 2.2.1.-

2.1.1. Санитарно-защитные  зоны и санитарная  квалификация предприятий и сооружений и иных объектов , утвержденным санитарным врачом  РФ № 1200-03  от 15.06.2003г.

         Рекомендации составлены с учетом положений нормативно-правовых документов:

1. ГОСТ Р 51617-2000 « Жилищно-коммунальные услуги»

2. ГОСТ Р 506646-94 « Услуги населению. Термины и определения»

3. СНиП 2.04.02-84 « Водоснабжение ,Наружные сети и сооружения»

4. СНиП 2.04.03-85 « Канализация. Наружные сети и сооружения»

5. СНиП 2.07.01-89 « Градостроительство , планировка и застройка городских и сельских поселений»

6. СНиП 2..08.02.89 «Общественные здания и сооружения»
7. СНиП 23.05.95 « Естественное и искусственное освещение»

8. СНиП 10.89.» Правила производства и приемки работ»

9. СНиП 03.02.01-87» Земляные сооружения , основания и фундаменты»

10. СНиП 3.06.03-85 « Автомобильные дороги. Правила производства и приемки работ»

2.Основные определения.

2.1. Внешнее благоустройство – комплекс работ и мероприятий , направленных на  создание благоприятных , здоровых и культурных условий жизни , трудовой  деятельности и досуга населения в границах Подлесно-Новосельского сельского поселения.

2.2. Прилегающая территория – территория до 5 метров от границ зданий, сооружений , ограждений , объектов торговли и иных объектов , находящихся в собственности владений , аренде ,на балансе у юридических  или  физических лиц.
2.3. Несанкционированная свалка   мусора – самовольный сброс  или складирование ТБО.

2.4. Тротуар – пешеходная дорожка , имеющая асфальтированное или другое  покрытие  вдоль улиц и проездов , шириной  до 1,5  м.

2.5. Зеленые насаждения – газон , а также неокультуренный газон, включающий в себя самосевную траву ( травостой) неокультуренные деревья и кустарники.

2.6. Проезд – дорога , примыкающая к проездам и магистральным  частям и разворотным площадкам. При проездах шириной 3.5 м. необходимо через каждые

10 м. Предусматривать  разворотные площадки шириной 15 м., длинной 6м.включая разъездную дорогу ( часть).

2.7. Улица- комплекс сооружений в виде проезжей части , тротуаров , газонов других элементов благоустройства.

3. Порядок закрепления территорий с целью их санитарного содержания и благоустройства.

3.1. Благоустройство населенных пунктов осуществляется гражданами , предприятиями , учреждениями ,организациями  независимо от их организационно-правовой формы в пределах границ собственного землеотвода , либо  специализированными предприятиями , на которых возложено выполнение  данного вида деятельности.

      Определение границ уборки территорий  между организациями , предприятиями, учреждениями определяется постановлением главы  сельской администрации.

3.2. С целью надлежащего санитарного состояния территорий  сельской администрации земли  всех категорий закрепляются за гражданами , организациями , учреждениями независимо от всей организационно-правовой  формы на основании постановления главы сельской администрации.

3.3. Закрепление территорий  осуществляется в следующем порядке:

 - за учреждениями соцкультсферы ( школы , учреждения культуры , здравоохранения, участки в пределах землеотвода , прилегающие уличные территории, территории прилегающие к зданиям и полоса шириной 20 м., прилегающая к границе  участка при отсутствии соседних землепользователей.
-  за частными домовладениями – участки в границах землеотвода , уличная  территория до внешней бровки кювета ( проезд части дороги), полоса шириной 10 м., примыкающая к участку при отсутствии соседних землепользователей.

- за организациями , учреждениями закрепляется  прилегающая территория.

4. Требования по содержанию предприятий и организаций жилых домов ,
 зданий , сооружений.

4.1. Организации и учреждения , расположенные на  территории сельской администрации , сельского поселения , независимо от форм собственности  обязаны иметь текущие и перспективные планы  по благоустройству территорий  и наружного содержания зданий  и сооружений , обеспечивать их исполнение.

4.2. Фасады зданий и сооружений , ограждения входные двери , въездные ворота  должны быть покрашены и отремонтированы.
       В связи с этим  должно быть обеспечено:

- недопущение изменения благоприятного внешнего вида объекта,

- недопущение образования на объекте  загрязнений ( в том числе нанесения  надписей , наклейки объявлений на необорудованном для этого месте)  .
-недопущении несвоевременности проведения текущего ремонта объята , его покраски.,

- недопущения загрязненности состояния окон и внутри объекта , входных  дверей и других элементов объекта,

-недопущение  ненадлежащего внешнего  вида архитектурных элементов ( крыльцо, ступени,  отмостка )

- недопущение в зимний период образования наледи на ступенях , площадках перед входом в здания и иных объектов,

-  недопущения образования в зимний период на кровле или иных архитектурных элементах объекта наледи и сосулек , величиной более 20 сантиметров,

- обязательное наличие на объектах, предназначенных для  осуществления  торговли или предоставления услуг , информационных  выставок о владельце данного объекта , недопущения загрязнения данных информационных  вывесках,

4.3. Входы , витрины , вывески, реклама магазинной и торговых центров должны  содержаться в чистоте и исправном состоянии , в вечернее время суток  должно быть обеспечено их освещение.  Окна торговых , административных , общественных , производственных зданий  должны быть остеклены и вымыты.
4.4. На наружных фасадах зданий , в соответствии с порядком  нумерации домов должны быть вывешены номерные знаки установленного образца. На домах  находящихся на пересечении  улиц , должны быть установлены указатели с  названием улицы , указатели должны содержаться в надлежащем порядке.
4.5. Система уличного и дворового освещения , знаки и указатели должны  поддерживаться в исправном состоянии.

5. Требования по содержанию частных домов

в населенных пунктах.

5.1. Владельцы  частных жилых домов обязаны:

- обеспечивать надлежащее состояние фасадов зданий , заборов и ограждений , а также прочих сооружений в пределах  землеотвода. Своевременно производить  поддерживающий их ремонт и окраску,

-  иметь на жилом  доме номерной знак и поддерживать его в исправном состоянии,

-содержать в порядке земельный участок в пределах землеотвода  и обеспечивать надлежащее санитарное состояние личной территории до бровки кювета( проезжей части дороги), примыкающую к участку при отсутствии соседних землепользователей,
-  проводить  уборку территории от мусора , обкашивание ,

- содержать в порядке зеленые насаждения  на закрепленной территории в  пределах землеотвода , проводить санитарную обрезку кустарников и деревьев , не допускать посадок деревьев в охранной зоне газопровода , кабельных и  воздушных линий электропередач и других  инженерных сетей,

- оборудовать в  соответствии с санитарными нормами , по согласованию с санэпидем службой в пределах  землеотвода при отсутствии  централизованного канализования местную канализацию , помойную яму , туалет, содержать их в чистоте и порядке , регулярно проводить их очистку и дезинфекцию,

- не допускать захламления прилегающей территории бытовыми отходами ,

-надворные туалеты и накопители сточных вод должны быть водонепроницаемыми с внешней  и внутренней  гидроизоляцией , глубиной не более 3 м.,
- запрещается складировать  на прилегающей территории вне землеотвода строительные материалы , топливо , минеральные  и органические удобрения.

6. Содержание и сохранение зеленых  насаждений.

6.1.Охрана зеленых насаждений и газонов является долгом каждого гражданина.

6.2. Обязанности по уходу и сохранностью зеленых насаждений в населенных пунктах  возлагается:

- по скверам , паркам, лесопаркам и уличным посадкам – на предприятия , учреждения и организации, в чьем ведении они находятся , или закреплены:

- по посадкам в частном  жилищном  фонде – на домовладельцев , собственников и пользователей земельных участков , в пределах их землеотводов.

6.3. Руководители предприятий , организаций , учреждений , владельцы индивидуальных жилых домов , имеющие зеленые насаждения на закрепленных территориях , обязаны:

- следить за сохранностью зеленых насаждений , не допускать порчи и полома деревьев , кустарников , цветников,

- осуществлять  санитарную обрезку кустарников и деревьев,

- регулярно проводить работу по уничтожению сорняков , скашиванию газонов и территорий , поливу цветников  в жаркое время года.
6.4. Вырубка деревьев , в том числе  сухостойных , перестойных и больных , производится только при наличии разрешения выданного в установленном порядке.

6.5. Запрещается:

- производить посадки женских экземпляров тополей и других деревьев, засоряющих территорию и воздух  в период цветения и плодоношения,

- выгораживать земельные участки и производить посадки овощей на придомных территориях , на обочинах  дорог.
                                                                               Утверждена  постановлением

                                                                               от 30.12.2011 г. № 66

Комиссия по благоустройству , озеленению , обеспечению  чистоты и порядка  в муниципальном образовании Подлесно-Новосельское сельское поселение.

1. Лахов  Сергей  Николаевич  - председатель комиссии

2. Большунов Виталий Иванович – зам. председателя комиссии

3. Забродин Алексей Владимирович – член комиссии